徐州工程学院教务处文件

教发〔2021〕2号

关于进一步规范通识教育选修课程管理的通知

通识教育选修课程是本科教学课程体系的重要组成部分，对满足

学生个性发展、提升学生综合素养等具有重要意义。为进一步优化课

程结构、规范课程教学、提升课程质量，加强学校通识教育选修课管

理，特通知如下：

一、课程设置

通识教育选修课是旨在拓宽基础、强化素质、培养通识的跨学科

基础的系列课程，重在启发学生思维，培养自主学习能力，为学生跨

学科学习、研究奠定良好基础。主要包括自然科学类、人文与社会科

学类、艺术类、体育健身类、创新实践类（第二课堂）五大课程模块。

二、课程管理

1.我校通识教育选修课程由两部分组成：一是本校教师承担教学

任务的课程，由课程归属学院负责课程建设、任务执行与管理；二是

从校外引进的优质在线课程，由教务处负责建设和管理。

2.所有课程均由教务处按照相关办法进行整体协调、课程评价、

质量监控、更新淘汰。

三、准入与退出机制

1. 学校根据通识教育选修课程开设情况，适时开展通识教育选修

新增课程申报工作。申报课程须符合通识教育选修课程的性质及教学

目标，具有系统的教学内容、稳定的教学团队，并能够连续开设。新

增主要原则如下：

（1）课程内容强调价值导向性，注重对学生进行人文精神、科学

素养和学识的培育；

（2）符合学校课程建设总体规划和通识教育选修课程教学目标；

（3）能对不同领域的知识进行综合交叉，提供多元化的认识视野

和多角度的思维方式；

（4）培养学生的思辨力、创新力和批判精神；

（5）有利于学生心智的健康发展；

（6）教学方式上注重方法传授与启迪思维。

2.计划开课教师自主在教务系统中提交通识教育选修课程开课申

请，学院审核同意后，提交教务处审批，一经批准即纳入教学计划。

可以以课程团队的形式申报课程，但团队负责人原则上必须参与授课。

鼓励倡导通识教育理念、教学经验丰富、学术视野宽广的高级职称教

师开设通识选修课。

3.通识选修课程可以采取线上、线下两种形式授课。申请在线开

课的课程每学期只能开设一个教学班，且须在学校指定的教学平台上

传完整的教学资料，经教务处审核达标后方可在该指定平台开课。

4.因主讲教师生病、调动、出国等原因造成课程无法正常开设的，

由主讲老师提出书面申请，并由归属学院、教务处分别审批后，由课

程团队成员承担开课；如无团队成员者，可申请停开。

5.选课学生不足 25 人的，该学期该门课程停开。

6.出现下列情况之一者，该门课程从通识教育选修课程目录中删

除：

（1）课程不再符合时代与社会发展的要求或通识教育理念；

（2）连续两学期无教师承担课程教学任务；

（3）连续两学期选课学生不足 25人；

（4）连续两学期申请停课。

7.出现下列情况之一者，取消教师的通识教育课程讲授资格：

（1）在教学中散布违背党的路线、方针、政策的言论及其他错误

思想和观点；

（2）无正当理由不接受教学任务；

（3）学生、专家、同行等反映问题较多，并经专家组或相关管理

部门评估确有问题，限期整改一学期后仍无改观。

四、教学管理

1.鼓励教师根据通识教育理念和课程特点，开展多样化的教学与

考核。

2. 通识教育课程坚持“谁申请、谁主讲”的原则，因特殊原因确

需由他人代课的，须经课程归属学院批准，并报教务处备案。

3.任课教师应合理安排课堂教学和课程考核，完成规定学时的教

学任务，不得无故缩减教学工作量。

4.教师应合理借助现代教育技术手段开展教学，推荐使用雨课堂

等智慧教学工具辅助课堂教学，并组织多种形式的教学活动，切实提

高教学效果。杜绝满堂播放音像资料的现象，每节课播放音像资料的

时间原则上不宜超过 10分钟。

5.教务处、高教研究与评估中心定期组织相关人员对教学情况进

行检查。

6.考勤：每次上课，任课老师要对学生进行抽查点名，若三次点

名不到，则不给予成绩；平时成绩以考勤为主的课程，要有考核依据。

7.为进一步拓展学生眼界，学校每学期会引入部分校外通识教育

资源供学生选修。选修校外在线课程的，一般不统一安排上课时间和

地点，由学生根据个人时间进行自主学习，并在规定时间内完成学习

任务。学生须至少完成课程任务点的 80%方有资格参加由教务处统一组

织的结课考试，学习任务不达标或通过非正常手段完成学习任务的，

取消考试资格，已获得成绩的，成绩无效。

（此页无文）

教务处（教师教学发展中心）

2021 年 9月 13日

徐州工程学院教务处                  2021年 9 月 13 日印发